¹ Il 9 agosto 1548 Massarelli annotava nel suo diario: « Reverendissimus dominus cardinalis de Monte scripsit ad cardinalem Farnesium de vicelegato mittendo, et de 300 militibus qui sunt ad custodiam huius civitatis, et eorum stipendio; item de tracta frumenti ex Romandiola propter usum concilii. Misit litteras ducis Ferrariae super aquis et adventu regis Galliae in regionem Pedomontanam, cui decrevit ire obviam; mittuntur per staffettam, solvi 12 scuta. », CT I 786,15.

A dì 26 detto

A frate Ricardo Cenomano¹ de l'ordine della oservansa scudi cinque d'oro in oro quali li si danno per far governare dua cavalcature che ha compero per andarsene in Francia, oltre alla provisione, per tutto detto conti sc. 5

A di primo di settembre

Al veschovo de Minori scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo Ferretti scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese d'agosto, per tutto detto conti sc. 25

A l'arcivescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di settembre, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo di Sarsinna scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di settembre, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo de' Nobili scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di settembre, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo di Isernia scudi venti d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di settembre, per tutto detto conti sc. 20

¹ Il 22 agosto 1548 Angelo Massarelli scriveva al cardinale Cervini che fra' Ricardo Cenomano gli aveva richiesto una fede sulla sua presenza al concilio sia a Trento che a Bologna, perché aveva intenzione di tornarsene in Francia. Il Massarelli scriveva, inoltre, d'aver pregato il teologo di non lasciare la città senza aver prima richiesta ed ottenuta licenza dallo stesso Cervini. Il 23 agosto il Cenomano presentò la sua domanda al cardinale del Monte, ma non ottenne il permesso desiderato. Il 24 agosto egli scrisse al Massarelli: « Novit Dominatio Tua quomodo reverendus dominus legatus heri in praesentia tua iusserit me expectare decem dies, iusserit etiam equos nostros, quos iam paraveramus ad iter, duci ad suum stabulum. Quia tamen, ut dicitur, oculus Domini inpinguat equum, hic curabimus de equis nostris. Sed Dominatio Tua dignetur curare, ut quam primum detur nobis eleemosyna pro alimonia equorum; non enim aliter possumus facere... », CT VI 81¹. Il 29 agosto il Massarelli dava al Cervini una colorita relazione dell'incontro tra il Cenomano e il cardinale del Monte e aggiungeva: « Però sua signoria reverendissima lo sforzò a fermarsi ancora dieci giorni et perché allegava d'haver compri due cavalli, et che non poteva trattenerli, se li son dati cinque scudi d'oro. », CT XI 464⁴.